Memorando 1.242/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 07/10/2022 às 10:01:22

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Atas das Sessões Ordinárias n. 1387, 1388 e 1389-2022 para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1387, 1388 e 1389-2022.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1387_2022.pdf

ATA_Sessao_Ord_1388_2022.pdf

ATA_Sessao_Ord_1389_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

C
D

0-
11

C
F

-4
75

5-
5B

01
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
C

D
0-

11
C

F
-4

75
5-

5B
01

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1389º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  03/10/2022 18:00
  Encerramento: 03/10/2022 19:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos
1° Vice-Presidente: Alline Tontini
2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa
1º Secretário: Vanderson Cardoso
2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1389-2022, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758,
em Chapadão do Sul/MS. Em seguida o Vereador Tucano, fez a leitura de um trecho
bíblico. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Moção n. 72/2022 Vereadora Prof.ª Almira
- Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, à APECSUL - Associação dos Pastores Evangélicos de
Chapadão do Sul, na pessoa do Pastor Davi Junior, pela realização do evento “Profetizar”. Não havendo
mais matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO - Não houve
matéria. CORRESPÔNDENCIA EM GERAL - Não houve matéria. COMUNICAÇÕES BREVES
PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE

PÁGINA 1 DE 2
DOC: 137-1664557190 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

D
0-

11
C

F
-4

75
5-

5B
01

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

C
D

0-
11

C
F

-4
75

5-
5B

01

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

INSCRIÇÃO – Não houve inscritos. USO DA PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE
– POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Vereador Tucano (Em mídia); Vereadora Prof.ª Almira (Em

mídia); Vereador Emerson Sapo (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso (Em mídia); Vereador
André dos Anjos (Em mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO
DIA – Projeto de Lei n. 87/2022 Executivo, que: "Concede Subvenção ao CENTRO DE
TRADIÇÕES GAÚCHAS CULTIVANDO A TRADIÇÃO e dá outras providências". Pareceres
favoráveis das seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças, Orçamento e
Fiscalização; Educação, Cultura, Saúde e Meio Ambiente ao Projeto de Lei n. 87/2022. Em
discussão: Vereador André dos Anjos (Em mídia); Vereador Tucano (Em mídia); Vereadora Prof.ª
Almira (Em mídia); Vereador Mika (Em mídia); Vereador Alirio Bacca (Em mídia). Não havendo mais
discussão, foi colocado em votação. Aprovado, por unanimidade de votos; Projeto de Lei n.
88/2022 Executivo, que: "Altera descrição de item a ser adquirido, proveniente de Emenda Impositiva
que especifica e dá outras providências". Pareceres favoráveis das seguintes comissões: Legislação,
Justiça e Redação Final; Finanças, Orçamento e Fiscalização; ao Projeto de Lei n. 88/2022. Em
discussão: Vereadora Alline Tontini (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso (Em mídia); Vereador
Mika (Em mídia); Vereadora Prof.ª Almira (Em mídia). Não havendo mais discussão, foi colocado em
votação. Aprovado, por unanimidade de votos. Não houve matéria. COMUNICAÇÕES
PARLAMENTARES - Não havendo inscritos e nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele,
Presidente Vereador André Ricardo dos Anjos, pelo Primeiro Secretário Vereador Vanderson Cardoso
dos Reis e pelo Segundo Secretário Vereador Airton Antônio Schwantes. Câmara Municipal de
Chapadão do Sul, aos 03 (três) dias do mês de outubro de 2022 (dois mil e vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - PROJETO DE LEI : PROJETO LEI EXECUTIVO 87/2022   Aprovada

2 - PROJETO DE LEI : PROJETO LEI EXECUTIVO 88/2022   Aprovada

PÁGINA 2 DE 2
DOC: 137-1664557190 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

D
0-

11
C

F
-4

75
5-

5B
01

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

C
D

0-
11

C
F

-4
75

5-
5B

01

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9CD0-11CF-4755-5B01

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 07/10/2022 09:51:33 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 07/10/2022 12:15:48 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 18/10/2022 23:26:03 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/9CD0-11CF-4755-5B01